I.

[Brig. 3 I 1—4]

[c. 1197—1215.]

1. Notum sit tam futuris quam presentibus quod Everardus Aquensis et uxor sua Hildegundis comparaverunt sibi partem domus cum area sue ^a continuam versus forum a Wirico et uxore sua Cristina, ita quod iure et sine contradictione eam possidebunt.

2. N. s. t. etc. q. Gerardus telonearius ² contradidit domum sitam in foro cum area (illi domui in qua mansit Godefridus Scerfgin contiguam) ^b ecclesie s. Marie in Veterimonte, ita quod iure et sine contradictione predicta ecclesia optinebit.

3. N. s. t. etc. q. abbas ecclesie s. Marie in Veteri-Monte et totus conventus predictam domum sitam in foro, illi domui in qua mansit Godefridus Scerfgin contiguam, contradiderunt Tirrico et uxori sue Bertin, ita quod libere et absolute et sine contradictione eam possideant.

4. N. s. t. etc. q. domus illa, que contigua est domui Heinrici de Everthe inter gladiatores, que Gerardi telonearii ^c fuerat, ita Gerardi, filii domni Tirrici advocati, et uxoris sue Richmudis propria est, quod iure et sine contradictione possidebunt ³.

a) Es ist wohl domui zu ergänzen.

b) Zusatz am Rande mit hellerer Tinte.

c) telonearii.

¹ I 1—16, II 1 und 2, III 10—12, IV 6—11, VII 4—12. ³ No. 2—4 betreffen letztwillige Verfügungen des 1197 oder 1198 Jan. 21 verstorbenen Zöllners Gerhard (siehe oben S. 278 Anm. 4).

² Vergl. die folgende Anmerkung.

5. N. s. t. *etc.* q. Blithildis contradidit et remisit Herimanno marito suo dimidietatem domus que Poleheim dicitur, ubicunque eam in particione attigerit, ea condicione, si prolem genuerint, illius sit, si non, uter eorum alterum supervixerit, quocunque voluerit liberam habeat divertendi potestatem.

6. N. s. t. *etc.* q. Theodericus et uxor sua Oda comparaverunt sibi cubiculum situm inter sutores calciorum quod contiguum est cubiculo burgensium a Waldavero et eius uxore Berta, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

7. N. s. t. *etc.* q. Iohannes filius Ide et uxor eius Christina et Mathias frater eius et uxor eius Sophia comparaverunt sibi domum illam, que contigua est domui Henrici de Ervethe, que sita est inter gladiatores, a Ricmude, et pueris eius et abbate et conventu ecclesie beate Marie in Piscina¹ effestucantibus, ita quod iure et sine contradictione optinebunt.

8. N. s. t. *etc.* q. Godescalcus (Ovirstoth^a) et uxor eius Sophia comparaverunt sibi cubicula illa, que sita sunt sub domo Refridi, excepta quinta parte que predicti Refridi est, ubicunque eos in particione attigerit, a Heriberto et uxore eius Odilia (et a Cunrado fratre Heriberti et eius uxore Gertrude)^b, ita quod iure et sine contradictione optinebunt.

9². N. s. t. *etc.* q. Saleman filius Gerardi Iudei remisit et contradidit fratri suo Nathan et uxori eius Sare dimidietatem dimidie domus que opposita est scolis Iudeorum, ita quod iure et sine contradictione optinebunt.

10. N. s. t. *etc.* q. Samuel Iudeus et uxor eius Hanna comparaverunt sibi domum, que sita est retro domum Gerardi Bech, absque inferiori kemenata a Gerardo Bech et uxore eius Liverade, ita quod iure et sine contradictione optinebunt. Et sciendum quod ductus necessarii, sicut ab antiquo de ambabus^c domibus defluxit et processit, sic de cetero procedet, sciendum itaque quod utraque domus dimidietatem sumptus de eodem fluxu necessarii persolvat.

11. N. s. t. *etc.* q. tota domus Bernardi panificis preter sextam partem Vogelonis filii domni Vogelonis ante portam Martis et fratrum suorum Theoderici et Herimanni ita propria est, quod iure et sine contradictione optinebunt, et mater eorum Gerthrudis usumfructuum quamdiu vixerit optinebit.

12. N. s. t. *etc.* q. Vogelo filius domni Vogelonis ante portam Martis et uxor eius Gerthrudis emerunt dimidietatem domus, que fuerat Gevehardi panificis et uxoris sue Eveze, ab abbate et conventu de Veteri-monte, ita quod iure et sine contradictione optinebunt. Et sciendum quod Theodericus frater predicti Vogelonis reliquam partem prenominate domus ab eodem abbate et conventu sibi comparavit, ubicunque eum in particione attigerit, ita quod iure et sine contradictione optinebit.

13. N. s. t. *etc.* q. Godefridus et Kūnegundis uxor sua remiserunt et tradiderunt Richmūdi sorori Kūnegundis predictae sextam partem duorum cellariorum (in foro piscium), que sita sunt sub cubiculo Theoderici Breithuis, ita quod iure et sine contradictione optinebit.

14. N. s. t. *etc.* q. Godefridus et uxor eius Kūnegundis remiserunt et tradiderunt Richmudi sorori predictae Kunegundis sextam partem cubili (in foro piscium), cuius dimidietas Henrici (Cleinedanc) est, ita quod iure et sine contradictione optinebit.

15. N. s. t. *etc.* q. Godefridus et uxor eius Kūnegundis remiserunt et tradiderunt Richmudi sorori predictae Kunegundis sextam partem tote^d domus (in foro piscium), cuius

a) *So.* b) *Der eingeklammerte Passus ist von anderer Hand über Rasur nachgetragen.* c) *ambobus.* d) *So.*

¹ *Das Kloster ist 1198 gegründet. Lacomblet, Niederrh. Urkundenbuch I no. 564.*

² *Neben no. 9 ist ein Judenhut gezeichnet, eine von*

demselben ausgehende Linie erstreckt sich bis zu der nächsten Eintragung. Siehe Judenschreibsbuch S. X.

dimidietas est domni Henrici Cleinegedanc, ita quod iure et sine contradictione optinebit, sicut ipsi habuerunt in propria possessione.

16. N. s. t. etc. q. Conradus contradidit et remisit uxori sue Agnete dimidietatem domus, que contigua est domui Everardi de Aquis (in Molengazze), ita ubicumque eam in particione attigerit, ita ut ambo iure et sine contradictione optinebunt.

17. N. s. t. etc. q. prior et conventus tam monachorum quam monialium s. Marie in Valindere effestucaverunt quicquid iuris habere deberent in hereditate Henrici corde-wani et uxoris eius Albernis, que sita est in fine platee Iudeorum opposita^a domui Refridi.

18. N. s. t. etc. q. Lambekynus et uxor eius Aleidis posuerunt in vadium dimidietatem domus, que sita est supra Hünremarkit, in qua Wichmannus mansit, ubicumque eos in particione attingit, Hadewigi vidue Hildebrandi pro 9 marc. Sciendum itaque, quod predicta Hadewigis contradit et remisit filio suo Iohanni predictas 9 marc. quas ipsa ex prescripta hereditate habebat, ita quod iure et sine contradictione optinebit.

II.

1. N. s. t. etc. q. quarta pars domus, in qua Hermannus incisor salmorum mansit, Agnetis et mariti sui Lutfridi ita propria est, quod iure et sine contradictione optinebunt, que magistris civium est in vadio posita pro hereditate Gerardi Balan, donec libera et absoluta sit.

2. N. s. t. etc. q. Gerardus Balan et uxor eius Ymma comparaverunt sibi dimidiam domum cum area, que sita est in littore Reni, que contigua est domui Sifridi de Nusia, ab Agneta, ita quod iure eam optinebunt. Et^b sciendum quod predicta Agnes et maritus suus Lutfridus et filius Agnetis Gerardus cum uxore sua Cristiana in vadio posuerunt dimidiam domum, in qua mansit Hermannus incisor salmorum, et dimidiam aream, que contigua est domui Godefridi filii Teoderici in Mulingazzen, magistris civium, ut tam diu eis sit obligata, donec duo pueri predictae Agnetis ad annos discretionis perveniant et predictam hereditatem resignent.

3. N. s. t. etc. q. Bruno filius Beringeri (Albi) remisit Gerardo fratri suo quartam partem domus cum area, contiguam domni Wilhelmi Vrazis, ita quod predictus Gerardus iure et sine omni contradictione obtinebit.

4. N. s. t. etc. q. Gerardus (Bek) et uxor eius Liveradis effestucaverunt quicquid iuris habuerunt in predicta hereditate Brunonis et Gerardi filiorum Beringeri (Albi).

5. N. s. t. etc. q. Theodericus de Erinporzin et uxor eius Berta comparaverunt sibi medietatem domus cum area contra Gerardum Dunkille et uxorem eius Bertradim, in quamcumque parte eis medietas evenerit, contiguam domni Wilhelmi Vrazis², ita quod predictus Theodericus et uxor eius Berta iure et sine omni contradictione obtinebunt, ea conditione, quod predictus Theodericus sive sanus sive infirmus fuerit (tamdiu^c vixerit) predictam hereditatem dare possit in salutem anime eius (et uxoris eius B[erte]) sine contradictione alicuius. Et si predictus Theodericus hoc factum non impleverit, prenominata Berta, si eum supervixerit, ea conditione fruatur.

^a) oppositam.

^b) Von hier an ist die Eintragung bis zum Schluss durchstrichen.
mehrfach für quamdin gebraucht.

^c) So, vom Schreiber

¹ Neben dieser Eintragung am Rande der Vermerk de vadimoniis.

² Wahrscheinlich der Sohn des 1149 unter den Mitgliedern des Schöffensenates genannten Wilhelmus

Vraz (oben S. 234 Anm. 5). Möglicherweise sind schon die daselbst angeführten Erwähnungen eines W. Vr. von 1178 und 1182 als Schöffnenbruder auf ihn zu beziehen.

6. N. s. t. etc. q. Bertolfus et uxor eius Reinwiz comparaverunt sibi medietatem domus eum area, que sita est in nova platea, contiguam domui Sifridi de Nusya versus Renum, ab Henrico filio Godelinde et uxore eius Ūda, ita quod iure et sine omni contradictione obtinebunt.

7. N. s. t. etc. q. Gertrudis (vidua Wolberonis) remisit et tradidit de usufructu suo Herlievo (genero suo) et uxori eius Margarete duas mare. annuatim in redditibus, tam diu^a vixerit, in domo in qua predicta Gertrudis vidua manet.

8. N. s. t. etc. q. Gerardus Dunkil et uxor eius Bertradis effestueaverunt quicquid iuris habebant in domo Gerardi (Bek) et uxoris eius Lieveradis, que est contigua domui in qua manet Bruno et uxor eius Ymeza, ita quod predictus Gerardus Bek et uxor eius Liveradis iure et sine contradictione obtinebunt.

9. N. s. t. etc. q. Bruno filius Beringeri remisit et dedit predicto Gerardo Bek et uxori^b eius Liveradi quicquid iuris habebat in predicta hereditate, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

10. N. s. t. etc. q. predicta domus eum area totaliter est Gerardi Bek et uxoris eius Liveradis, ita quod iure et sine omni contradictione obtinebunt.

11. N. s. t. etc. q. Alexander (de Lunreke) et uxor eius Margareta effestueaverunt quicquid iuris habuerunt in domo, que sita est in platea molendinorum, contigua^c domui Gerardi filii Methildis versus Renum, ita quod conventus tam monachorum quam monialium s. Marie in Wisele iure et sine omni contradictione obtinebunt.

12. N. s. t. etc. q. Thidericus (filius Brunonis de Poylheim) dimidietatem domus qui dicitur Poylheim, ubienuque in particione eum attigerit, uxori sue Aleidi ita contradidit quod, si prolem genuerint, eius sit, si vero prolem non habuerint, uter eorum alterum supervixerit, liberam divertendi habeat potestatem quoenumque voluerit.

13. N. s. t. etc. q. Willerus et uxor eius Heilewigis comparaverunt sibi domum in qua manent, que Sifridi Frissonis fuerat, que sita est in foro piseium, a Herimanno Frisone et uxore eius Agneti, ita quod de iure et sine contradictione obtinebunt. et eorum duorum libera et absoluta est.

14. N. s. t. etc. q. Cunradus et uxor eius Hadewigis comparaverunt sibi domum eum area, in qua Karolus thelonearius manebat, ab abbate et a conventu s. Marie in Hemmerode, ita quod de iure et sine contradictione obtinebunt.

15. N. s. t. etc. q. Cunradus et uxor eius Hadewigis comparaverunt sibi domum eum area, que stabulum Karoli vocabatur, ab abbate et conventu s. Marie in Hemmerode, ita quod de iure et sine contradictione obtinebunt^d.

III.

1. N. s. t. etc. q. Godestu, que fuit uxor Apolonii, partes trium puerorum ipsorum post mortem predicti patris Apolonii de domo illa, que sita est in foro piseium et que contigua est domui Henrici (Goltstein), hereditario iure per sententiam obtinuit, ita quod de iure et sine contradictione obtinebit. Et sciendum quod predicta Godestu predictas tres partes hereditatis marito suo Iohanni contradidit. ita quod ipsa et ipse iure et sine contradictione obtinebunt.

2. N. s. t. etc. q. predicta Godestu, que fuerat uxor Apolonii, partes trium puerorum ipsorum post mortem predicti patris Apolonii de cubiculo, quod oppositum est prediete hereditati que contigua est domui Henrici Goltstein, hereditario iure per sententiam obtinuit, ita quod de iure et sine contradictione obtinebit. Sciendum itaque quod predicta

a) Siehe oben S. 309 Note c.
Notirung N. s. t. etc. q. —

b) uxore.

c) contiguam.

d) Folgt der formelhafte Anfang einer

Godestu predictas tres partes predicti cubiculi marito suo Iohanni contradidit, ita quod ipse et ipsa obtinebunt.

3. N. s. t. etc. q. Henricus canonicus s. Marie ad Gradus filius domni Henrici Razin comparavit sibi dimidietatem domus, in qua predictus pater eius mansit, ubicumque cum in particione attigerit, ab ecclesia et a conventu et magistratu s. Maxsimini^a, ita quod iure et sine omni contradictione obtinebit.

4. N. s. t. etc. q. Theodericus¹ (de Erinporzin) et uxor eius Berta comparaverunt sibi partem domus de lobio suo superius a Herimanno filio Herimanni Boni et uxore eius Blithildi et a Thirrico fratre Blithildis^b et uxore eius Aleide, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

5. N. s. t. etc. q. Everardus (Kleinegedane) et uxor eius Gerdrudis comparaverunt sibi domum, in qua manent, que sita est iuxta porticum s. Martini, a Petro de Walde et uxore eius Agneti^c et a Cunrado fratre^d suo et a Henrico fratre^d suo, et a Herimanno fratre suo, excepta sexta parte que Theodericum de Velthusin et pueros suos attingit, ubicumque in particione eos attigerit, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

6. N. s. t. etc. q. Cunradus (Kleinegedane) et uxor eius Cristina comparaverunt sibi aream, que sita est iuxta domum Werneris Drubrot, a Petro de Walde et uxore eius Agneti et a Everardo fratre suo et uxore eius Gerdrudi et a Henrico fratre suo et a Herimanno fratre suo, ubicumque in particione eos attigerit, excepta sexta parte que Theodericum de Velthusin et pueros suos in particione attingit, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

7. N. s. t. etc. q. Wernerus (Drubrot) et uxor eius Methildis et eorum heredes comparaverunt sibi aream, que sita est iuxta domum eiusdem Werneris in Schorlachirgazzin, excepta sexta parte que Theodericum de Velthusin et pueros suos in particione attingit, a Cunrado Kleinegedane et uxore eius Cristina et eorum heredibus, ita quod predictus Wernerus Drubrot et uxor eius Methildis et eorum heredes iam dicto Cunrado et uxori^e eius Cristine et eorum heredibus annuatim in festo beati Marci duodecim solidos de pre- April 25 dicta hereditate persolvent. Sciendum itaque quod, si predictos 12 sol., sicut scriptum est, vel 4 septimanis post prefixum diem non persolvant, eadem hereditas Cunrado vel Cristine uxori sue vel eorum heredibus libera et absoluta absque omni contradictione remaneat.

8. N. s. t. etc. q. Constantinus filius domni Richolfi (Parfusin) et uxor eius Cristina comparaverunt sibi quintam partem domus, in qua pater eius manet, et quintam partem domus, que contigua est domui que Bart nominatur, ab Henrico de Tulpeto et uxore eius Gerdrude, ubicumque eos in particione attigerit, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

9. N. s. t. etc. q. Constantinus filius domni Richolfi Parfusin et uxor eius Cristina comparaverunt sibi dimidietatem quinte partis domus, in qua predictus Richolfus manet, et dimidietatem quinte partis domus, que contigua est domui que dicitur Bart, ab Ortlievo filio Ortlivi (de s. Severino) et a fratre suo Gozwino, ubicumque eos in particione attigerit, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

10. N. s. t. etc. q. Couradus in Molengazze filius Alberonis et uxor eius Agnes comparaverunt sibi domum, que opposita est domui Ricolfi Parfusi in Molengazze, ab Emundo

a) So.

b) Blithildi.

c) Agnetim

d) fratrem.

e) uxori.

¹ Der hier und oben II 5 genannte Dietrich von der Ehrenpforte ist vermuthlich derselbe, welcher laut Urkunde König Philipps von 1208 Mai 19 (Lacomblet, Niederrh. Urkundenb. II no. 20) im Kloster Weiher beerdigt worden ist. (Vergl. Caesarii

Heisterbacensis dialogus miraculorum ed. Strange Bd. I S. 380 cap. 27.) Sein gleichnamiger Sohn, der mit einer gewissen Udelhild vermählt war, wird in einer Eintragung des Gereonschreins mit dem Titel dominus genannt (Ger. 3 I 13).

[Brig. 3 III 11 — IV 7]

fratre Vogelonis comitis et uxore eius Bertrardi, (filia eorum Elysabeth et Heidenrico eius marito effestucantibus), ita quod iure et sine contradictione optinebunt, ea tamen conditione, ut, si prolem genuerint, eius sit, si vero prolem non habuerint, uter eorum alterum supervixerit libere et sine contradictione quocumque voluerit divertat.

11. N. s. t. *etc.* q. Godefridus (Mulekin) et uxor eius Petrissa comparaverunt sibi dimidietatem cubiculi, quod contiguum est cubiculo Willeri, a Herimanno (Frisone) et uxore eius Agneti, ita quod iure et sine contradictione optinebunt, ea tamen conditione, uter eorum alterum supervixerit, libere et sine contradictione quocumque voluerit divertat.

12. Item n. s. t. *etc.* q. Petrissa uxor Godefridi (Mulekinis) contradidit et remisit eidem Godefrido marito eius (reliquam) dimidietatem predicti cubiculi ^a, ea tamen conditione, si prolem genuerint, illius sit, si vero sine prole fuerint et ipse Godefridus predictam uxorem suam Petrissam supervixerit, usumfructum ^b predicti cubiculi quamdiu vixerit libere obtineat, post mortem vero ipsius Godefridi ad pueros predictae Petrisse libere revertatur.

13. N. s. t. *etc.* q. Herburgis filia Lamberti Spunneverchins et maritus eius Wilhelmus et Bertradis eiusdem Lamberti filia et maritus eius Albertus et Sapia predicti Lamberti filia et maritus eius Erboldus effestucaverunt dimidietatem domus, quae sita est in Dvergazzin, ita quod Lambertus Spunneverchin et uxor eius Hadewigis predictam hereditatem iure et sine contradictione obtinebunt.

IV.

V 1. N. s. t. *etc.* q. Arnoldus de Sūsaz et uxor eius Atzele comparaverunt sibi dimidietatem domus cum area, quae sita est in platea nova, cuius altera dimidietas domus Cristine est, filie Brunonis, contra Elyzabeth, sicuti ipsa hereditario iure possederat, ita quod ipsi iure et sine omni contradictione obtinebunt.

2. N. s. t. *etc.* q. Hildebrandus et uxor eius Hadewigis contradiderunt filio suo Hartlievo et uxori eius Cristine domum cum area, quae Blūme vocatur, excepta sexta parte quae attingit filiam predictorum Aleidim et maritum eius Lambekinum, ita quod predictus Hartlivus et uxor eius Cristina prenominatam hereditatem iure et sine omni contradictione obtinebunt.

3. N. s. t. *etc.* q. domina Hadewigis mater predicti Hartlievi usumfructum predictae domus quae dicitur Blūme quiete possidendo quamdiu vixerit obtinebit.

V 4. N. s. t. *etc.* q. Waldemannus et uxor eius Gertrudis comparaverunt sibi domum cum area, quae fuerat Godefridi et uxoris eius Gyselin, sitam iuxta litus Reni contiguam domui Gerardi Balam, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

5. N. s. t. *etc.* q. Winricus (Pyl) et uxor eius Agnes comparaverunt sibi domum cum area contra Vortlievum et uxorem eius Agnetim, supra litus Reni contiguam domui Rigvini de Pedernaco, ita quod iure et sine omni contradictione obtinebunt.

6. N. s. t. *etc.* q. conventus s. Marie de Piscina comparavit sibi domum sitam in platea piscium, oppositam domui domni Sifridi de Nusia, excepto cubiculo in quo Udo manet, quae fuerat Hermanni Gnidebolt et uxoris sue Albirnis, contra abbatem et conventum s. Marie de Knetsteden, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

7. N. s. t. *etc.* q. Godefridus (Rufus filius Theoderici in platea Molendinorum) et pueri sui, quos ^c habuit a prima legitima uxore sua Alverade, comparaverunt sibi aream

a) cubili.

b) usumfructuum.

c) quod.

[Brig. 3 IV 8—16]

retro domum suam positam contra abbatem et conventum s. Martini, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

8. N. s. t. etc. q. Tirricus de Erenporze comparavit sibi usumfructum de parte domus lobii sui et anguli inferius a Blithilde, que fuit uxor Hermanni Boni, et medietatem proprietatis predicti anguli inferius a Thirrico fratre predictae Blithildis et uxore eius Aleide, ita quod iure et sine contradictione possidebit.

9. N. s. t. etc. q. Cristianus¹ ecclesiasticus s. Albani contradidit et remisit domum cum area, que sita est in platea piscium, contiguam domui Hermanni Gnidebolt, s. Laurentii s. Albani s. Brigide plebanis et eorum successoribus (in predictis ecclesiis), ita quod iure et sine contradictione possidebunt et obtinebunt preter fertonem quem ante tradiderat s. Martino magno.

10. N. s. t. etc. q. Herman (Birkelin) in parte illa aree sue que antecedit hereditatem Godefridi Rufi nichil inmundum faciet nec lumen obstruet, nec Godefridus in sua parte aree nichil inmundi faciet quod possit obesse Hermanno.

11. N. s. t. etc. q. Herman (Clippine) et uxor sua Cristina comparaverunt sibi tria cubicula que sita sunt inter sutores a conventu s. Marie ad Gradus, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

12. N. s. t. etc. q. magister Vivianus et uxor eius Blithildis comparaverunt sibi 12 sol. reddituum ab Alberto qui dicitur Ledirpers et eius uxore Agneta in cubiculo, quod fuit Elverici piscatoris, quod situm est in littore Reni contiguum cubiculo Mathie filii Yde, ea condicione, quod in festo beati Laurentii vel infra 4 septimanas post festum s. Laurentii Aug. 10 iam predictos solidos anuatim persolvant. Si vero ita non persolverint, magister Vivianus et uxor eius Blithildis predictum cubiculum libere et sine omni contradictione proprie obtineant et possideant.

13. N. s. t. etc. q. Apolonius Erlebolt et uxor eius Hadewigis contradiderunt filii sue Elyzabeth et marito suo Gerardo dimidietatem domus, que fuerat Wilhelmi Vraz, in quacumque parte eos attingit, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

14. N. s. t. etc. q. predictus Gerardus et uxor eius Elyzabeth posuerunt in vadio eandem dimidietatem domus Symoni (Bech) et Andree de Metze pro 100 marc. duabus marc. minus ea condicione, quod idem Gerardus et uxor eius Elyzabeth in festo s. Gereonis Oct. 10 predicto Symoni et Andree Metensi 18 marc. persolvant, si vero non persolverint de predicta die beati Gereonis ad annum 40 marc. duabus marc. minus eis persolvent, quod si predictos dies non persolvendo neglexerint, tunc predictus Symon et Andreas Metensis prescriptam hereditatem libere et sine contradictione possidebunt et obtinebunt. Et sciendum, si predictus Gerardus et uxor eius Elyzabeth predictas 38 marc. persolverint, deinceps annuatim in festo s. Gerenis predicto Symoni et Andree Metensi 20 marc. persolvent, donec 100 marc. duabus marc. minus plenarie persolverint. Si vero aliquem terminorum istorum neglexerint, sepredictus Symon et Andreas Metensis iam dictam hereditatem iure et sine contradictione obtinebunt.

15. N. s. t. etc. q. Willerus et uxor eius Heilewigis comparaverunt sibi cubiculum, quod situm est in foro piscium, contiguum cubiculo Willeri, (a Godefrido Mulichin et uxore eius Petrisa ita quod iure et sine contradictione obtinebunt)^a.

16. N. s. t. etc. q. Cunradus et uxor eius Agnes comparaverunt sibi contra abbatem et conventum s. Martini hoc quod ductus necessarii de domo eorum, que sita est in molendinorum platea, in perpetuum fluet in aidüth^b necessarii predictae ecclesie que ducit ad Rhenum, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

a) Der eingeklammerte Satz von gleicher Hand über Rasur.

b) in aquaeductum.

¹ C. s. Albani plebanus als Zeuge 1210 (Quellen zur Geschichte d. Stadt Köln II no. 31) genannt.

17. N. s. t. *etc.* q. Wernerus Drubrot et uxor eius Methildis comparaverunt sibi 12 sol. reddituum, quas predictus Wernerus Drubrot et uxor eius Methildis annuatim persolvebant Cūrado (Klenegedane) et uxori eius Cristine de domo que sita est in Schorlachirgazzin, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

18. N. s. t. *etc.* q. Godefridus Nusyensis et uxor eius Iutta comparaverunt sibi dimidietatem domus, que sita est in Dwegazzin versus novam plateam, erga Lambertum Spunneverchin et uxorem eius Hadewigim, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

V.

V 1. N. s. t. *etc.* q. Martinus et uxor eius Hadewigis comparaverunt sibi dimidium cubiculum, cuius altera dimidia pars sua est, preter quartam partem que attingit filiam Godestu uxoris Iohannis, que uxor est Godefridi, a Iohanne et ab uxore eius predicta^a Godestu, ita quod libere et sine contradictione obtinebunt.

2. N. s. t. *etc.* q. Theodericus (Slavus quod^b dicitur Wient) et uxor eius Friderunis comparaverunt sibi domum que sita est in Shorlachirgazzin contra Henricum Halveroggin et uxorem eius Cūnzin, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

3. N. s. t. *etc.* q. Theodericus Wient et uxor eius Friderunis comparaverunt sibi aream, que sita est in Shorlachirgazzin, que contigua est domui Godefridi Rufi filii domni Theoderici in platea molendinorum, contra Wigmannum et uxorem eius Friderunim Hūnremengere, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

4. N. s. t. *etc.* q. Theodericus Wient et uxor eius Friderunis comparaverunt sibi domum, que sita est in Sharlachirgazzin, contra abbatem de Monte et totum conventum, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

5. N. s. t. *etc.* q. Pilegrimus Niger et uxor eius Godelievis comparaverunt sibi domum sitam in nova platea contra Theodericum Schart et uxorem eius Methildim, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

6. N. s. t. *etc.* q. Petrus filius domni Petri Rufi comparavit sibi dimidietatem domus, cuius altera dimidietas fuerat domni Godefridi de Halle, contra matrem suam Lieveradim et fratrem suum Iohannem, ita quod iure et sine contradictione obtenibit. Et sciendum quod predicta Lieveradis mater eiusdem Petri de predicta hereditate usumfructum quamdiu vixerit obtinebit.

7. N. s. t. *etc.* q. Cunradus phenerator et uxor eius Heilewigis comparaverunt sibi domum, que fuerat Herimanni Moswinis, contra Ulricum filium Godefridi Parvi et uxorem eius Iuttin, ita quod iure et sine omni contradictione obtinebunt.

8. N. s. t. *etc.* q. Albertus Heitscheinkil et uxor eius Methildis comparaverunt sibi domum, que sita est in littore Reni, contra Cunradum Gemelich et uxorem eius Methildim et contra Cūnegundim sororem predictae Methildis et maritum eius Gerlacum, ita quod de iure et sine contradictione obtinebunt.

V 9. N. s. t. *etc.* q. Arnoldus Sūsatiensis et uxor eius Azzele comparaverunt sibi cameram sub tecto domus^c Waldeveri in nova platea contra predictum Waldeverum et uxorem eius Hadewigim, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

10. N. s. t. *etc.* q. Geradus de Aquila et uxor eius Riehmdis tradiderunt et remiserrunt domne Dithwige sorori eiusdem Gerardi usumfructum et filiis eius Brunoni et Karolo quartam partem domus que contigua est domui Vūgelonis comitis, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

11. N. s. t. *etc.* q. predicta domna Dithwigis et filii eius Bruno et Karolus in predicta quarta parte domus in vadio posuerunt tres solidos reddituum Gerardo de Aquila et

a) predictae.

b) So.

c) domui.

[Brig. 3 V 12 — VI 2]

uxori^a eius Richmûdi, ea condicione, quando Vugelo frater eorum cum abbate^b et conventu suo effestucarit duos solidos redituum, qui cum attingebant de cubiculo in foro piscium in quo mansit Theodericus Breitvisch, et tunc predicti solidi liberi sint.

12. N. s. t. etc. q. Gerardus de Aquila et uxor eius Richmûdis comparaverunt sibi 4 sol. redituum de cubiculo quod situm est in foro piscium, in quo Theodericus Breitvisch mansit, a Brunone filio domne Dithwigis et fratre eius Karolo, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

13. N. s. t. etc. q. domus que sita est in Lintgazzin preter terciam partem^c, que contigua est domui Everardi Kleinegedanc, Cunradi de Poilheim et uxoris sue Irmendrudis est, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

14. N. s. t. etc. q. Wolframus sub lobio cum pueris suis, excepta filia sua Eingilrade (quam sexta pars attingit), contradidit et remisit cubiculum quod situm est in foro piscium preter celarium Willero et uxori sue Aleidi, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt. Et sciendum quod de eodem cubiculo annuatim 10 sol. ecclesie beati Nycolai in Bruwilre persolventur, et sicuti predictus Wolframus et uxor eius in eorum possessione hereditarie possederant, ita et Willerus et uxor eius et eorum heredes possidebunt.

15. N. s. t. etc. q. de Nusya Herimannus contradidit et remisit omnia mobilia sua uxori sue Gertrudi de Synzeche ea condicione, si prolem genuerint, illius sit, si vero prolem non genuerint et ipsa Gertrudis predictum Herimannum maritum eius supervixerit, liberam habeat potestatem tam mobilia quam subpellectilem divertendi quocumque voluerit.

16. N. s. t. etc. q. Symon (Bek) et Andreas Metensis comparaverunt sibi dimidietatem domus, que fuerat Wilhelmi Wraz, ubicumque eos in particione attingit, contra Gerardum filium Herimanni de s. Mauricio et uxorem eius Elyzabet, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

17. N. s. t. etc. q. Andreas Metensis et uxor eius Odelina comparaverunt sibi quartam partem domus, que fuerat Wilhelmi Wraz, ubicumque eos in particione attingit, contra Symonem Bek et uxorem eius Sophyam, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

18. N. s. t. etc. q. murus ille, qui situs est retro domum Pylegrini Nigri panificis in nova platea et contiguus domni Gerardi in platea molendinorum, totus est Pylegrimi predicti et uxoris eius Godolievis, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

*19. N. s. t. etc. q. Wernerus Drubrot et uxor eius Methildis in vadio posuerunt Godefrido de Kocgin et Godeschalco Buzin domum¹, que sita est in Schorlachergazzin contiguam domui in qua manserunt predictus et Wernerus et Methildis, preter sextam partem que Theodericum de Velthusin et pueros suos attingit, pro 20 marc. tali condicione, quod si in octava pentecosten eam non redimerint, predictus Godefridus et Godeschalcus libere eam possideant.

VI^d.

1. N. s. t. etc. q. Hildebrandus Vulei et uxor eius Hadewigis contradiderunt et remisierunt Odylic filie sue et marito eius Wilhelmo de Hunifphe sextam partem dimidietatis domus que sita est super Hânremarkit, cuius altera dimidietas est Lambekini, ita quod iure obtinebunt.

2. N. s. t. etc. q. Iohannes filius Hildebrandi Vuleis comparavit sibi sextam partem dimidie domus, cuius altera pars est Lambekini, contra Wilhelmum de Hunephe et uxorem

a) uxore.
Blattes.

b) abbate.

c) pars.

d) Die folgenden Eintragungen stehen auf dem oberen Rande des

¹ 3 III 7 ist der Erwerb des Bauplatzes durch Werner Drubrot beurkundet.

eius Odyliam, ubicunque eos in particione attingit, que sita est super Hunremarkit, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

3. N. s. t. *etc.* q. domnus Henricus Raze filius Henrici Razonis canonicus beate Marie in Gradibus comparavit sibi quartam partem domus que fuerat Vûgelonis Sameneris, contiguam domui mansionis patris sui Henrici, contra Gerardum fratrem suum, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

*4. N. s. t. *etc.* q. Henricus de Molendino in vadio accepit dimidietatem domus, que fuit Vûglonis Sameneris, contiguam domui Henrici Razonis, a Theoderico filio Henrici Razonis canonico beate Marie in Gradibus, quousque filia Herberti Aquensis Gerdrudis quartam partem veteris domus, que sita est prope domum que dicitur Blûme versus plateam Martis, ubicunque eam hereditario iure in particione attingit, effestucaverit.

5. N. s. t. *etc.* q. Henricus Razo filius Henrici Razonis canonicus beate Marie in Gradibus contradidit et remisit Theoderico fratri suo dimidietatem domus que fuerat Vûgelonis Sameneris contiguam domui patris sui Henrici Razonis, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

6. N. s. t. *etc.* q. Henricus de Molendino contradidit et remisit uxori sue Elyzabeth domum veterem preter quartam partem, que sita est prope domum que dicitur Blûme versus portam Martis, tali condicione, si prolem genuerint, illius sit, si vero prolem non habuerint, uter eorum altero^a supervixerit, predictam hereditatem quocumque voluerit liberam habeat potestatem divertendi.

7. N. s. t. *etc.* q. Henricus de Molendino dimidietatem domus, que fuerat Vûgelonis Sameneris, quam in vadio accepit a Theoderico filio Henrici Razonis, ita sicut eam habet, contradidit et remisit uxori sue Elyzabeth, ea condicione, si prolem genuerint, illius sit, si vero prolem non genuerint, uter eorum altero^a supervixerit, quidquid in predicta hereditate iuris habet quocumque voluerit divertat.

8. N. s. t. *etc.* q. Hildebrandus filius Hildebrandi Vuleis cum consensu matris sue Hadewigis contradidit et remisit fratri suo Hartlievo et uxori sue Cristine post mortem predicti Hildebrandi sextam dimidie domus, que sita est supra Hunremarkit, cuius domus altera dimidietas est Lambekyni, ubicunque eum in particione hereditario iure attingit, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

VII^b.

1. Notum sit tam futuris quam presentibus quod Gerardus Balan et uxor sua Ymma in vadio acceperunt domum pistoriam in Scorlagensgaze ab Arnolde et uxore eius Volsvinde pro quinque marcis in nativitate domini persolvendas, que domus sita est prope domum Hetscenkel.

*2. N. s. t. *etc.* q. Apolonius (Erlebolt) et uxor eius Hadewigis in vadio acceperunt pro 21 marc. domum, que sita est in angusta platea, que opposita est domui Pylegrimi filii Alsteini, ab Henrico filio Godelindis et uxore eius Ūda in festo s. Bartholomei solvendas, quam si in prefixo termino non redimerint, in proprietatem eiusdem hereditatis sine contradictione ponantur.

*3. N. s. t. *etc.* q. Apolonius Erlebolt et uxor eius Hadewigis comparaverunt sibi domum, que sita est in angusta platea, que opposita est domui Pylegrimi filii Alsteini, ab Henrico filio Godelindis et uxore eius Ūda, ita quod libere et sine contradictione obtinebunt.

4. N. s. t. *etc.* q. Gerhardus Balan et uxor sua Imma in vadio acceperunt domum

a) So.

b) Die folgenden Eintragungen auf der Rückseite des Blattes.

[Brig. 3 VII 5—14]

et aream in Schorlachergazzen nove domui domni Theoderici de Mulengazzen oppositam pro 6 marc. denariorum ab Alberone Marchione et filio eius Winmaro et uxore sua Adheleide que in nativitate domini redimenda est¹.

Dec. 25

*5. N. s. t. etc. q. Godefridus filius Teoderici de Mülengazzen et uxor sua Alveradis in vadio acceperunt domum cum area contiguam domui Ricolfi a Ricolfo predicti Ricolfi filio et uxore sua Petrisa pro 25 marc., que post festum s. Iohannis redimenda est, que, Juni 24 si tunc redempta non fuerit, in proprietatem predicti Godefridi et uxoris sue Alveradis procedat.

6. N. s. t. etc. q. Martinus et uxor sua Hadhewigis in vadio acceperunt ab Henrico et uxore sua Aleide dimidietatem domus cum area site versus forum piscium, que contigua est domui Hermanni de Nusia, in quacumque parte eos hereditario iure attigerit, pro 30 marc., que in festo s. Andree redimenda est.

Nov. 30

7. N. s. t. etc. q. Vogelo filius Vogelonis in vadio accepit hereditatem Bernardi et uxoris sue Aleidis, que sita est in Dveregaszen, in quacumque parte eos attigerit hereditario iure, pro 8 marc.

8. N. s. t. etc. q. Godefridus filius Teoderici in Mulengazzen et uxor eius Alvradis in vadio acceperunt pro 50 marc. domum Echardi et uxoris eius Aleidis, que contigua est domui Henrici de Ervethè, que redimenda est in festo beati Remigii.

Oct. 1

9. N. s. t. etc. q. Gerardus filius Wezelini et uxor eius Margareta in vadio acceperunt a Ricolfo et eius uxore Petrisa pro 25 marc. domum in qua manent, que redimenda est in festo beati Lamberti, si vero non redimerint, proprietatem eiusdem domus libere et sine contradictione optineant.

Sept. 17

10. N. s. t. etc. q. Henricus de Witherke et uxor sua Gertrudis in vadio posuerunt pro 42 marc. et 4 sol. domum contiguam domui Godefridi in platea salis Mauritio et Herimanno fratri suo, que redimenda est in quatuor festivis diebus pascæ, si vero non redimerit, proprietatem eiusdem domus optineant libere et sine contradictione.

11. N. s. t. etc. q. Teodericus de Ouwe et uxor eius in vadio posuerunt dimidiam^a partem domus que Wintegge dicitur Lodewico filio Walteri Wiseleivenen pro 10 marc., que redimenda est in festo beati Remigii^b.

Oct. 1

12. N. s. t. etc. q. Sifridus filius Sifridi et Theodericus sororius eius in vadio acceperunt ab abbate Symone² et a conventu s. Martini decem marcas, quas Riquinus de Perdernach de domo que sita est in foro piscium eis persolvit annuatim, Theodericus videlicet pro 55 marc. et Sifridus pro 10 marc. in nativitate s. Iohannis Baptiste redimendas, quas si in predicto termino non redimerint, predictus Theodericus et Sifridus pro predicta pecunia decem marcas quas sepe dictus Riquinus de Perdernache conventui s. Martini persolvit hereditario iure et sine contradictione annuatim ab eo recipiant.

Juni 24

13. N. s. t. etc. q. Pylegrimus et uxor eius Godelievis comparaverunt sibi domum, que sita est in nova platea, que contigua est domui eiusdem Pilegrimi, contra Henricum Pannekûchin et uxorem eius Hadewigim, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

†*14^c. N. s. t. etc. q. Hildegerus de Gr. . . . et uxor eius || Gertrudis acceperunt in vadio *dimidietatem* domus que ‚Cornu‘ || dicitur septimanas || post

a) dimidietatem.

b) Folgt, durch Rasur getilgt, der Anfang einer unvollendet gebliebenen Eintragung: N. s. t. etc. q. Heinrich filius Heriberti Albi—.

c) 8 Zeilen, zu etwa 35—36 Buchstaben, gestrichen und durch Rasur getilgt.

¹ est ist fortradirt, von derselben Hand ist mit dunklerer Tinte fuit darüber geschrieben, es folgt darauf der Vermerk: et sciendum quod predictus Gerardus Balam in predictam hereditatem induc-

tus est per sententiam.

² Abt Simon begegnet urkundlich seit dem Jahre 1208. Sein Vorgänger Rudolf ist 1207 Nov. 21, Simon selbst 1211 Oct. 7 gestorben.

persolven||das Hermanno *Birkelin* et uxore eius *Offizia*^a, quam || si *tunc non redimerint*, predictus *Hildeggerus* et uxor eius *Gertrudis* || eandem dimidietatem domus libere et sine omni contradictione || possidebunt. ||

15. N. s. t. *etc.* q. abbas *Symon* et conventus de s. Martino remiserunt domum, que sita est in foro piscium contiguam domui *Riquini* de *Pedernaco*, *Petrise* uxori *Godefridi Mulechins*, annuatim 27 sol. persolvendos de eadem hereditate, ita quod predicta *Petrissa* usumfructum quamdiu vixerit pro prenominato censu obtinebit.

16. N. s. t. *etc.* q. abbas *Simon* et conventus de s. Martino remiserunt domum, que est sita in foro piscium contiguam domui *Riewini* de *Pedernache*, *Thome* fratri *Petrise* et uxori eius *Methildi* et eorum heredibus hereditario iure post mortem predictae *Petrise*, annuatim tres marc. et dimidiam de predicta domo ecclesie s. Martini persolvendas, ea tamen condicione, quicquid in eadem hereditate post mortem sororis sue *Petrise*, sive comburatur domus vel quicquid in ea meliorandum vel reedificandum fuerit, predictus *Thomas* et uxor eius *Methildis* vel eorum heredes absque omni sumptu ecclesie reedificabunt.

17. N. s. t. *etc.* q. *Heilewigis* que fuit uxor *Cunradi Ysac* de morte pueri eorum amborum dimidietatem domus que dicitur *Butterig* per sententiam scabinorum ita obtinuit, quod iure et sine contradictionem obtinebit^b.

VIII.

1. N. s. t. *etc.* q. *Heribertus* et uxor sua *Odilia* et mater *Odilie Gertrudis* invadiaverunt communi manu domum dimidiam, que fuerat predictae *Gertrudis* et mariti eius *Wolberonis*, *Herlivo* et uxori sue *Margarete*, ubicumque eos attigerit, pro novem marcis hac condicione, ut, cum prefata *Gertrudis* decesserit, iam dictus *Herlivus* et uxor sua *Margareta* novem marcas in eadem domo que sita est prope domum *Hildebrandi* percipiat.

2. N. s. t. *etc.* q. *Rudolfus* (de *Numegin*) et *Cunradus* (*Rufus*) in vadio acceperunt pro 8 marc., in proximo pascha solvendas vel octo dies post pascha, domum *Godefridi* que dicitur '*Virginum*' a *Godefrido* et uxore eius (*Gysele*^c), quam si in prefixo termino non redimerint, per sententiam iudicii mittentur in possessionem proprietatis.

3. N. s. t. *etc.* q. *Pilegrimus Niger* (et uxor eius *Godelievis*) in vadio acceperunt domum cum arca a *Theoderico* et uxore eius *Methilde*, que sita est in nova platea et contigua domui *Alberti Scholten*, pro 7 marc. et dimidia, que redimenda est in festo s. Martini, si vero tunc redempta non fuerit, predictus *Pilegrimus* et uxor *Godelievis* addent predicto *Theoderico* et uxori eius *Methilde* 4 marc. et dim. et tunc predictam domum libere et absolute proprie sine omni contradictione obtinebunt.

4. N. s. t. *etc.* q. *Everardus Kleinegedane* et uxor eius *Gerdrudis* in vadio posuerunt quartam partem domus, in qua manent, iuxta porticum domo *Henrico Kleinegedane* ea condicione, donec pueri *Theoderi* de *Velthusin* et uxoris eius *Kunegundis* ad annos discretionis ita pervenerint, ut effestucare poterint et effestucaverint supra *Henricum* (*Kleinegedane*) et omnem hereditatem eorum que eos hereditario iure attingere debuit in parrochia S. Albani.

5. N. s. t. *etc.* q. *Henricus Pannekûche* et uxor eius *Hadewigis* comparaverunt sibi dimidietatem domus, que sita est in nova platea, que contigua est domui *Pilegrimi Nigri*, contra *Cunradum pheneratorum* et uxorem eius *Heilewigem*, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

6. N. s. *etc.* q. *Lûdewicus Wizlewe* et uxor eius *Gerdrudis* comparaverunt sibi aream, que contigua est aree *Henrici Goltsteinis*, a *Iohanne de Geyene* et uxore eius *Godistue*

a) Lesung zweifelhaft.

b) Eine kurze Notiz in der linken Ecke des Blattes ist stark verwischt und abgerieben und bis auf wenige Worte unlesbar: Notum *Herburgis* pro 4 marc. . . .

c) Der Name über Rasur.

[Brig. 3 VIII 7—19]

et a Godefrido de Razzingin et uxore eius Kūnegunde, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

7¹. N. s. t. etc. q. Mana Iudeus et uxor eius Zyppura comparaverunt sibi domum, quę contigua est domui Salemanni Iudei iuxta portam Martis, contra Vivise et uxorem eius Iohannam, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

8. N. s. t. etc. q. Odyllis de Stamheim et uxor eius Berta contradiderunt dimidietatem domus, quę sita est in angusta platea retro domum Pylegrimi filii Alsteini, filię sue Hadewigi et marito suo Lamberto, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

9. N. s. t. etc. q. Odyllis de Stamheim et uxor eius Berta contradiderunt dimidietatem domus, quę sita est in angusta platea retro domum Pylegrimi filii Alsteini, filię suę Gerdrudi, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

10². N. s. t. etc. q. Iacob Anesele (Iudeus) comparavit sibi dimidietatem domus, que fuit Salemanni Iudei, contra sororem suam Belyn et filium eius Ysaac, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

11. N. s. t. etc. q. Philippus Kleinegedanc filius domni Henrici Kleynegedanc comparavit sibi domum cum medietate muri, que sita est in latere eiusdem domus et domus^a Arnoldi Sūsatiensis (et sita in nova platea), contra Waldeverum filium Durichin et uxorem eius Hadewigim, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

12. N. s. t. etc. q. Phylippus filius Henrici Kleynegedankis comparavit sibi cubiculum^v in nova platea, quod situm est sub predicta domo eiusdem Waldeveri, ab Arnaldo de Sūsatia et uxore eius Atzelin, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

13. N. s. t. etc. q. murus ille, qui positus est retro predictam domum eiusdem Phylippi predicti oppositus domui civium versus gramen, liberus et absolutus est officialium.

14. N. s. t. etc. q. proprietates dimidietatis domus quę dicitur Poylheim Blithildi de Poylheim de morte filii sui Herimanni hereditario iure remansit, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

15. N. s. t. etc. q. Blithildis de Poylheim predictam dimidietatem domus que dicitur Poylheim, ubicumque in particione eam attingit, marito suo Heinrico Ruzeolvin contradidit, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

16. N. s. t. etc. q. Hermannus Klyppine et uxor eius Cristina comparaverunt sibi eandem dimidietatem domus quę dicitur Poylheim contra Henricum Ruzeolvin et uxorem eius Blithildim de Poyheim, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt. Et sciendum quod predictus Herimannus et uxor eius Cristina ita convenerunt, uter eorum altero^b supervixerit, predictam dimidietatem domus quocumque voluerit divertat.

17. N. s. t. etc. q. Vortlievus et uxor eius Iutta contradiderunt filio suo Alberto monacho de s. Martino proprietatem dimidietatis domus, quę sita est in littore Rheni quę contigua est domui filie Hildebrandi panificis, tali condicione, si predictus Albertus patrem et matrem supervixerit, libere^c quamdiu vixerit possideat. Sciendum itaque, si predictus Albertus monachus patrem et matrem supervixerit, post obitum suum eadem hereditas ad proximos heredes patris sui et matris suę revertatur.

18. N. s. t. etc. q. abbas Symon³ et conventus de s. Martino remiserunt domum, quę sita est in foro piscium contiguam domui Herimanni Frissonis, Godefrido Mulechinne, annuatim 21 sol. persolvendos de eadem hereditate, ita quod predictus Godefridus Mulichin usumfructum quamdiu vixerit pro prenominato censu sine contradictione obtinebit.

*19. N. s. t. etc. q. pueri Herimanni de Nusya, quos habet de uxore sua Einlievi, post mortem predicti Herimanni patris eorum 10 marc. denariorum in hereditate illa, quę

a) domui. b) So. c) Der Satz lautet zuerst: Iheram habeat potestatem divertendi quocumque voluerit, und ist vom Schreiber, wie oben folgt, abgeändert.

¹ Neben no. 7 ist ein Judenhut gezeichnet.

³ 1207—1211 vergl. oben S. 317 Anm. 2.

² Desgleichen.

sita est in foro piscium prope domum Martini Klippiatoris, iure et sine contradictione obtinebunt.

20. N. s. t. etc. q. Margareta, quę fuit filia Henrici de Zunze et uxoris eius Iuttin, contradidit et remisit marito suo Alberoni de Hemberg quintam partem duorum cubiculorum quę sita sunt iuxta cubacula Hermanni Klyppinc, ubicumque eam (hereditario iure) in particione attingit, et quintam partem halle, que contigua est halle Theoderici in Mülingazzin, ubicumque eam in particione attingit, et quintam partem dimidii schampni, cuius scampni altera dimidietas ecclesiam beate Marie in Piscina attingit, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

21. N. s. t. etc. q. Iutta, que fuit uxor Henrici de Zünze, quintam partem duorum cubiculorum, quę sita sunt iuxta cubacula Herimanni Klyppingis, quę filiam suam Evezin hereditario iure post mortem patris sui attingebat, et quintam partem halle, quę contigua est halle Theoderici in Mülingazzin, ubicumque eam in particione attingebat, et quintam partem dimidii schampni, cuius schampni altera dimidietas ecclesiam beate Marie in Piscina attingit, post mortem predictę Evezin filie sue per sententiam scabinorum ita obtinuit, quod iure et sine contradictione obtinebit. Sciendum itaque quod predicta Iutta prescriptam hereditatem suam, quę filiam suam Evezam sicut prescriptum est hereditario iure attingebat, Margarctę filię suę et marito suo Alberone (de Hemberg) contradidit, ita quod iure et sine omni contradictione obtinebunt.

22. N. s. t. etc. q. Heilewigis Aquensis, quę fuit uxor Cånradi Ysac, contradidit et remisit marito suo Renardo de Gymenig dimidietatem domus que dicitur Butterig, in quacumque parte eam in particione attingit, ita quod ambo eam iure et sine omni contradictione obtinebunt.

23. N. s. t. etc. q. Theodericus de Butteriche et uxor eius Yda comparaverunt dimidietatem domus quę dicitur Butterig contra Renardum de Gymenig et uxorem eius Heilewigim, ubicumque eos in particione attingit, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

IX.

1. N. s. t. etc. q. Richolfus filius domni Reneri de Barba in platea molendinorum comparavit sibi a domno Renero abbate de Rumerstorp¹ et conventu totius ecclesie partem sue hereditatis de domo que dicitur Bart (cum area), quę cum hereditario iure attingebat, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

2. N. s. t. etc. q. Richolfus filius domni Reneri de Barba in platea molendinorum comparavit sibi a domno Herimanno de Krichinbeche et uxore eius Methilde partem hereditatis suę de domo quę dicitur Bart (cum area), quę eandem Methildim hereditario iure attingebat, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

3. N. s. t. etc. q. Richolfus filius domni Reneri de Barba in platea molendinorum comparavit sibi a Herimanno fratre suo et uxore eius Hadewigi partem hereditatis sue de domo quę dicitur Bart (cum area), quę eundem Herimannum hereditario iure attingebat, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

4. N. t. s. etc. q. Richolfus filius domni Reneri de Barba in platea molendinorum comparavit sibi a Theoderico filio Theoderici de Erinporzin² et uxore eius Üdilhilde partem

¹ Abt Reinerus ist 1214, sein Vorgänger Helias 1201 April gestorben (Wegeler, Die Prämonstratenser-Abtei Rommersdorf. Coblenz 1882 S. 12). Mit Rücksicht auf die vorausgehende Notirung VIII 18 (1207—1211), sowie auf die genauer be-

stimmte folgende Eintragung IX 16 (1210) lässt sich der Zeitraum für IX 1 auf die Jahre 1207—1210 einschränken.

² Vergl. oben S. 311 Anm. 1.

[Brig. 3 IX 5—14]

hereditatis de domo que dicitur Bart (cum area), que matrem suam Bertam hereditario iure attingebat, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

5. N. s. t. etc. q. Achilius filius Walteani contradidit et remisit uxori sue Iuttin quartam partem domus, que sita est in Schorlachirgazzin iuxta domum Hildebrandi, ubicumque eam in particione attingit, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

6. N. s. t. etc. q. Achilius filius Walteani contradidit et remisit reliquam quartam partem domus, que sita est in Schorlachirgazzin, duabus filiabus suis, Aleidi videlicet et Godestue, ubicumque eum in particione attingit, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt. Et sciendum, uter istorum puerorum altero supervixerit, predictam quartam partem domus quocumque voluerit divertat.

*7. N. s. t. etc. q. Henricus de Molendino comparavit sibi dimidietatem domus, que sita [est] supra Hünremarcht contiguam domui que Flos dicitur, erga Hartmannum filium Hildebrandi et uxorem eius Cristinam, ubicumque eos in particione attingit, ita quod iure et sine contradictione obtinebit. Et sciendum quod abbas et totus conventus de Monte predictam dimidietatem domus et quicquid iuris habebant in ea penitus effestucaverunt.

*8. N. s. t. etc. q. predictus Henricus de Molendino comparavit sibi quartam partem predictae domus, que sita est supra Hünremarcht, contra Nycolaum filium Heriberti Aquensis, ita quod iure et sine contradictione obtinebit. Et sciendum quod Margareta vidua Herlievi et de 9 marc. et quicquid iuris habebat in eadem hereditate penitus effestucavit.

9. N. s. t. etc. q. Iutta filia Waldeveri Vulei quintam partem aree, que sita est in Schorlachirgazzin, que contigua est domui Arnoldi Heitscheikils, in quacumque parte filium predictae Iutte Waldeverum hereditario iure attingebat, per sententiam scabinorum in proprietatem ita sibi contraxit, quod iure et sine contradictione obtinebit.

10. N. s. t. etc. q. Iutta filia Waldeveri Vulei quintam partem aree, que sita est in Schorlachirgazzin, que contigua est domui Arnoldi Heitschinkils, in quacumque parte filiam eius Evezam hereditario iure attingebat, per sententiam scabinorum in proprietatem suam ita sibi contraxit, quod iure et sine contradictione obtinebit.

11. N. s. t. etc. q. Herimannus filius Weneri Birkilns et Gerardus, Wenerus et Emundus confratres tradiderunt et remiserunt pro remedio animarum, videlicet patris eorum Weneri Birkilns et matris eorum Blithildis, dimidietatem domus cum area, que fuerat Hermannii Erin¹ et uxoris eius Gerdrudis, que sita est prope domum que dicitur Bridzele in parrochia s. Brigide, ubicumque eos in particione attingit, conventui s. Marie in Everbach, ea condicione, quod predicta hereditas in perpetuum annuatim post mortem Gerdrudis que fuerat uxor Herimanni Erin persolvere tenetur pro remedio animarum predicti Weneri et Blithildis et puerorum eorum duodecim tunicas, quamlibet tunicam de quatuor ulnis peitdug, et triginta sex paria calciamenta boum proxima die post festum s. Andree. *Dec. 1* Et hoc fiet cum testimonio quicumque plebanus sit s. Brigide vel duorum ad minus officialium eiusdem parrochie.

12. N. s. t. etc. q. murus ille qui situs est inter domum Henrici Hunin et inter domum Frumoldi in Lyntgazzin totalis pertinet ad domum predicti Henrici Hunin.

13. N. s. t. etc. q. Gerardus Krimpinde et uxor eius Iutta comparaverunt sibi cameram, que sita est iuxta domum que dicitur Elpindier retro domum que fuerat Godefridi Vinzelini, contra Gysilbertum et uxorem eius Methildim et Albertum et uxorem eius Gedrudim et Waldeverum, fratres predictae Iuttin, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

14. N. s. t. etc. q. Henricus de Gladebag et uxor eius Künegundis comparaverunt sibi domum que dicitur Elpindir contra Gerardum Krimpindin et uxorem eius Iuttam, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

¹ Ueber der Columne steht auf dem oberen Rande des Blattes der Vermerk: Hec cartâ est in qua con-

scriptum est vestitura pauperum que recipitur de domo que dicitur ,ad honorem'.

15. N. s. t. *etc.* q. Henricus de Gladebag et uxor eius Kunegundis comparaverunt sibi cameram, que contigua est domui que dicitur Elpindir, contra Gerardum Krimpindin et uxorem eius Iuttam, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

16. N. s. t. *etc.* q. Hermannus Klyppine et uxor eius Cristina et eorum heredes comparaverunt sibi dimidietatem domus eum area que dicitur Poylheim contra Theodericum filium Brunonis de Poylheim et uxorem eius Aleidim, ubicumque eos in particione attingit, tali condicione, quod ipsi de tota domo eum area que dicitur Poylheim vel quicumque predictam hereditatem obtinuerint annuatim predicto Theoderico et uxori eius Aleidi et eorum proximis heredibus quatuor marcas de pascha ad pascham persolvant, scilicet in festo s. Gereonis duas mare. et in pascha duas mare. Et sciendum quicumque predictam hereditatem iure obtinuerint et in festo s. Gereonis predictas duas marc. vel postea infra quindecim dies non persolverint, duas mare. et dimidiam Theoderico vel uxori eius Aleidi vel eorum heredibus persolvant, et in pascha similiter, et sic de termino in terminum predicta hereditas obligata erit, vel quocumque predictus Theodericus vel uxor eius Aleidis eundem censum diverterint, eadem hereditas obligabitur. Sciendum itaque quod Hermannus Klyppine et uxor eius Cristina predictam domum cum area que dicitur Poylheim, ita quod predictus census annuatim de predicta hereditate persolvatur, in quemcumque locum liberam divertendi habeant potestatem. Quod si uter eorum alterum supervixerit similiter predictam hereditatem in iure predicto libere et sine contradictione divertendi habeat potestatem. Et sciendum si predictus domus que dicitur Poylheim comburatur, area eiusdem domus predictum censum in iure prescripto persolvat, si vero quicumque aream eiusdem domus hereditario iure possederit et censum non persolverit, quicquid sententia scabinorum dictaverit persequatur. Preterea seiatur quod census de predicta domo que dicitur Poylheim inieium sumet de proxima pascha ultra^a quinque annos, et interim Hermannus Clyppine et uxor eius Cristina vel eorum heredes vel in quamcumque manum diverterint quiete et sine omni censu possidebunt.

1210 Acta sunt hec anno dominice incarnationis m^o cc^o x^o.

17. N. s. t. *etc.* q. Hermannus Spizzine et uxor eius Lievegeve comparaverunt sibi domum que sita est in Sehorlaehirgazzin, que fuerat Cunradi Hetscheinkils, contra Francnem filium Rennardi et uxorem eius Blithildim, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

18. N. s. t. *etc.* q. Cunradus de Hemmenrode filius Leonis quintam partem domus que dicitur Hemmenrode (eum stabulo) et quintam partem domus, que sita est retro domum que dicitur Gyr, de morte filie sue Bertin, ubicumque predictam Bertin hereditario iure in particione attingebat, per sententiam scabinorum obtinuit, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

19. N. s. t. *etc.* q. Cunradus de Hemmenrode contradidit et remisit uxori sue Blithildi quintam partem domus que dicitur Hemmenrode (cum stabulo), ubicumque filiam suam Bertin hereditario iure in particione attingebat, ea condicione, si prolem genuerint, illius sit, si vero prolem non genuerint et predicta Blithildis maritum eius Cunradum supervixerit, in predicta quinta parte domus usumfructum percipiat, et post mortem eius ad proximos heredes sepedieti Cunradi iam supradicta hereditas revertatur.

20. N. s. t. *etc.* q. Cunradus de Hemmenrode contradidit et remisit uxori sue Blithildi quintam partem domus, que sita est retro domum que dicitur Gyr, in quacumque parte filiam suam Bertin hereditario iure in particione attigerat, tali condicione, si prolem genuerint, illius sit, si vero prolem non genuerint et predicta Blithildis Cunradum maritum eius supervixerit, in predicta quinta parte domus usumfructum percipiat, post mortem vero eius sepedieta hereditas ad proximos suprascripti Cunradi mariti eius revertatur heredes.

X.

[c. 1197—1215.]

[Brig. 3 X 1—10]

1. N. s. t. *etc.* q. abbas et conventus de Monte in vadio acceperunt dimidietatem domus contiguam domui quę dicitur Blūme a Hartlievo filio Hadewigis et uxore eius Cristina, in quacumque parte eos attingit, pro 25 marc. in festo s. Iohannis baptiste solven-^{Junii 24} das, quam si in prefixo termino non redimerint, predictus abbas et conventus in proxima die s. Iohannis in proprietatem predictę hereditatis per sententiam inducantur.

2. N. s. t. *etc.* q. Vūgelo filius domni Vūgelonis et frater eius Theodericus in vadio acceperunt domum Werneris Drubroit, in qua ipse Wernerus et uxor eius Mathildis manent in Schorlachirgazzin, ab ipso Wenero et uxore eius Methilde pro 12 marc. in festo s. Mar-^{Nov. 11} tini solvendas, quam si non redimerint, predictam hereditatem libere et sine contradictione obtineant in propria possessione.

3. N. s. t. *etc.* q. Ludewicus filius Theoderici in Mūlingazzin et uxor eius Cristina contradiderunt et remiserunt Richmūdi filię suę et marito suo Vūgeloni hallam cum duabus mensis, quę opposita est halle panificum inter caligatores, sicut ipsi in propria possessione eam possederunt, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt; ea tamen condicione, si prolem genuerint, illius sit, si vero sine prole fuerint et ipse Vūgelo uxorem suam Richmūdim supervixerit, in predicta halla usumfructum percipiat, post mortem vero eiusdem Vūgelonis eadem hereditas ad proximos uxoris sue Richmūdis revertatur heredes.